
município de santa cruz do sul

DECRETO N° 9.043, DE 29 DE JULHO DE 2013.

ABRE CREDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTA
ÇÕES ORÇAMENTÁRIAS, E DÁ OUTRAS PRO
VIDÊNCIAS

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3o da Lei n° 6.684, de 26 de
dezembro de 2012,

DECRETA:

Art. 1o- Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 1.324.500,00
(um milhão, trezentos e vinte e quatro mil e quinhentos reais), para reforço das dotações
orçamentárias:

02.11.10.301.0026.2090

ESF - SAÚDE DA FAMÍLIA, SAÚDE BUCAL E NASF
3.1.50.13.00.00.00.00 0040.00000-ASPS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

02.11.10.301.0026.2090

ESF - SAÚDE DA FAMÍLIA, SAÚDE BUCAL E NASF
3.3.90.49.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

AUXILIO-TRANSPORTE

02.11.10.301.0026.2092

ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.33.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO.

02.11.10.301.0026.2105

PSF - SAÚDE DA FAMÍLIA - ESTADO
3.1.50.11.00.00.00.00 4090.00000-PSF

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.

R$ 100.000,00

R$ 400.00

R$ 400,00

,R$ 44.000,00

02.12.08.244.0015.2162

MANUT. DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - COMAS

3.3.90.39.00.00.00.00 1329.00000-PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA R$ 1.000,00

02.15.17.512.0034.2212

MANUT. DOS SERVIÇOS DE LIMP. PÚBLICA - LIXO - RESÍD. DOMICILIARES
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA R$ 463.900,00

02.15.17.512.0034.2213

MANUT. DOS SERVIÇOS DE LIMP. PÚBLICA - LIXO DESTINAÇÃO FIN
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA R$ 113.600,00

www.santacruz.rs.gov.br



02,5.WMe»PE SANTA CRUZ D0 sul
MANUT. DOS SERVIÇOS DE LIMP. PÚBLICA - LIXO - TRANSPORTE
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA R$ 91.200,00

02.15.17.512.0034.2232

MANUT. DOS SERVIÇOS DE LIMP. PÚBLICA - VARRIÇÃO, CAPINA E
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA R$ 500.000,00

02.19.06.181.0010.2234

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA R$ 10.000,00
TOTAL R$ 1.324.500,00

Art.2° Servirá de recurso para a abertura dos créditos abertos no artigo 1o, a
redução das dotações orçamentárias:

02.03.03.092.0003.2022

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL
3.1.90.11.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 160.000,00

02.03.03.092.0003.2022

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL
3.1.90.13.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 40.000,00

02.04.04.121.0007.2024

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE PLANEJAM. E COORDENAÇÃO
3.1.90.11.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - P. CIVIL R$ 300.000,00

02.04.04.121.0007.2024

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE PLANEJAM. E COORDENAÇÃO
3.1.90.13.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 50.000,00

02.07.26.122.0007.2035

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE OBRAS E VIAÇÃO
3.1.90.11.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - P. CIVIL R$ 278.700,00

02.11.10.301.0026.2090

ESF - SAÚDE DA FAMÍLIA, SAÚDE BUCAL E NASF
3.1.90.94.00.00.00.00 0040.00000-ASPS

INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS R$ 400,00

02.11.10.301.0026.2092

ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.92.00.00.00.00 0040.00000-- ASPS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES R$ 400,00

www.santacruz.rs.gov.br



02.11 IJMh&F santa cruz do sul
PSF - SAÚDE DA FAMÍLIA - ESTADO

3.1.90.04.00.00.00.00 4090.00000-PSF

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO. R$ 22.000.00

02.11.10.301.0026.2105

PSF - SAÚDE DA FAMÍLIA - ESTADO
3.1.90.11.00.00.00.00 4090.00000-PSF

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL. ,R$ 22.000,00

02.11.10.302.0027.2093

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.1.90.04.00.00.00.00 0040.00000-ASPS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO RS 100.000,00

02.12.08.244.0015.2162

MANUT. DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - COMAS

3.3.90.30.00.00.00.00 1329.00000-PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E
CADASTRO ÚNICO PROGR.SOCIAIS

MATERIAL DE CONSUMO R$ 1.000,00

02.15.17.512.0034.2230

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CENTRAL DE SERVIÇOS
3.1.90.11.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$

02.15.17.512.0034.2230

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CENTRAL DE SERVIÇOS
3.1.90.13.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$

280.000,00

40.000,00

02.15.18.122.0007.2181

PROTOCOLO DE ACAO CONJUNTA COM A SUSEPE

3.3.30.41.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

CONTRIBUIÇÕES R$ 20.000,00

02.18.04.122.0003.2221

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO VICE-PREFEITO
3.3.90.49.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

AUXILIO-TRANSPORTE R$ 10.000,00
TOTAL R$ 1.324.500,00

Art. 3o - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, em 29 de ju>{

listre-se, publique-

ia Se)
táretário Municiparde^Administração e Comunicação Social

umpra-se.

Telm<

Prefeito Munioôal

www.santacruz.rs.gov.br


